  ·29
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, FEB. 2021, Vol.19, No.2 Total No.136
【第一作者】刘    美，女，副主任医师，主要研究方向：脑血管疾病。E-mail：1617656672@qq.com
论  著
Clinical Value of CT Combined with MRI
in Elderly Patients with Multiple Cerebral
Infarction

(χ
-
±s)的形式表示，组间采用t 检验；计数资料以“%”表
示，组间比较采用χ
2检验，P<0.05为差异具有统计学意义。
2  结   果
2.1 CT与MRI图像分析  CT检查显示，右侧放射冠斑片低密度
灶，边缘清晰；左侧基底节区未见明显异常密度影(图1)。MRI
扫描显示，右侧放射冠斑片状T1WI低信号，T2WI高信号，T2
FLAIR及DWI低信号；左侧基底节区可见斑片状T1WI序列稍低
信号；T2WI、FLAIR序列稍高信号，DWI呈显著高信号，ADC
图呈低信号。MRI扫描清晰显示了同层面CT未能显示的病灶
(图2)。
2 . 2  C T 与 M R I 检 查 结 果 比 较   由 表 1 可 知 ， C T 检 出 率
7 7 . 3 % ( 5 8 / 7 5 ) ， 准 确 率 6 8 . 0 % ( 5 1 / 7 5 ) ； M R I 检 出 率
84.0%(63/75)，准确率81.3%(61/75)；CT联合MRI检出率
97.3%(73/75)，准确率96.0%(72/75)，CT联合MRI检出率、
准确率明显高于单纯CT与MRI检查，差异具有统计学意义
(P<0.05)。
图1 CT影像图。1A-1B：右侧放射冠斑片低密度灶。图2 MRI影像图。MRI扫描
显示右侧放射冠斑片状T1WI低信号，T2WI高信号，T2-FLAIR及DWI低信号；左
侧基底节区可见斑片状T1WI序列稍低信号；T2WI、FLAIR序列稍高信号，DWI
呈显著高信号，ADC图呈低信号。MRI扫描清晰显示了图1同层面CT未显示的病
灶。
表1 CT与MRI检查结果比较[n(%)]
检查方式	                                   检出	                                确诊
CT(n=75)	                                   58(77.3)	                                51(68.0)
MRI(n=75)	               63(84.0)	                                61(81.3)
CT联合MRI(n=75)	               73(97.3)*,#                                      72(96.0)*,#
注：*表示与CT比较，差异具有统计学意义(P<0.05)；#表示与MRI比较，差异具
有统计学意义(P<0.05)。下同。
表2 不同发病时间内梗死灶检出情况比较[n(%)]
检查方式	     发病24h内(n=21)        发病24~48h(n=35)    发病>48h(n=19)
CT	        10(47.6)                           25(71.4)	         15(78.9)
MRI	        16(76.2)	           31(88.6)	         14(73.7)
CT联合MRI     19(90.5)*，#	           34(97.1)*，#	         19(100.0)*，#
表3 CT与MRI诊断价值比较(%)
诊断方法	       灵敏度	   特异度	  阳性预测值     阴性预测值    准确率
CT(n=75)	        64.7	    62.9	     45.8	            78.6	            68.0
MRI(n=75)       92.3	    84.6	     75.0	            95.7	            81.3
2.3 不同发病时间内梗死灶检出情况比较  由表2可知，CT联
合MRI检查对发病24h内、发病24~48h检出率明显高于单纯CT
与MRI检查，差异具有统计学意义(P<0.05)。
2.4 CT与MRI诊断价值比较  由表3可知，CT的灵敏度、特
异度、阳性预测值、阴性预测值、准确率依次为64.7%、
62.9%、45.8%、78.6%、68.0%；MRI的灵敏度特异度阳
性预测值、阴性预测值、准确率依次为92.3%、84.6%、
75.0%、95.7%、81.3%。
3  讨   论
　　多发性脑梗死是临床神经内科常见疾病，在老年男性群体
中发病率较高。近年来，临床初步诊断主要以患者神经受损症
状或诱发原因为主，该病发病原因是由于动脉硬化或高血压，
对部分特殊患者无法确定[7-8]。强化对老年多发性急性期脑梗
死临床诊断方式，有助于患者治疗及预后，老年多发性急性期
脑梗死临床诊断主要为定性和定量诊断，其中定性是以患者失
语症、偏瘫等临床症状为主，可进行初步诊断[9-10]。对病情复
杂患者则需要外科手术或者溶栓治疗，要求确定病灶准确定位
及大小，因此影像学检查在其中扮演重要角色，其结果有助
于控制患者病情发展，起到预期治疗作用[11-12]。常见影像学检
查包括CT与MRI，能有效提供脑梗死详细信息，CT主要根据
X线对需检测部位行一定厚度层面扫描，经探测器接收可透过
1A 1B
2B2A
  ·31
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, FEB. 2021, Vol.19, No.2 Total No.136
(收稿日期：2019-04-25)
该层面X射线，利用计算机图像处理软件处理X射线，即CT检